[image: image1.png]

Российская Федерация

Дума городского округа города Калуги
РЕШЕНИЕ
от ____________                                                                             №_____

О признании утратившим силу  решения Городской Думы

 города Калуги от 25.10.2023 № 265 «Об утверждении

 Порядка размещения сведений о доходах,  расходах,

 об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц,

 замещающих муниципальные должности, на официальных сайтах

 органов местного самоуправления муниципального образования

«Город Калуга» в информационно-телекоммуникационной

 сети Интернет и предоставления этих сведений средствам

 массовой информации для опубликования в связи с их запросами»
       В соответствии  с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                                   «О противодействии коррупции», Уставом  городского округа города Калуги Калужской области  Дума городского округа города Калуги РЕШИЛА:

1. Признать утратившим силу решение Городской Думы  города Калуги                         от 25.10.2023 № 265 «Об утверждении  Порядка размещения сведений о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, на официальных сайтах  органов местного самоуправления муниципального образования «Город Калуга»                               в информационно-телекоммуникационной  сети Интернет и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы городского округа города Калуги по правовому обеспечению местного самоуправления (Макаров А.Н.).

Глава городского округа

города Калуги                                                                                             Д.А.Денисов

Проект решения требований действующего законодательства не нарушает.

                                                                                                                            И.Ю.Головина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы городского округа города Калуги

«О признании утратившим силу  решения Городской Думы

города Калуги от 25.10.2023 № 265 «Об утверждении

Порядка размещения сведений о доходах,  расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц,

замещающих муниципальные должности, на официальных сайтах

органов местного самоуправления муниципального образования

«Город Калуга» в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет и предоставления этих сведений средствам

массовой информации для опубликования в связи с их запросами»

В Думу городского округа города Калуги 22.01.2026 поступило представление прокуратуры города Калуги об устранении нарушений федерального законодательства,  возникших в связи с его изменением.

Федеральным законом  от 28.12.2025  № 505-ФЗ «О внесении изменений                     в отдельные законодательные акты Российской Федерации» были  внесены изменения в  ряд федеральных законов, в частности в Федеральный закон                             от 02.03.2007 № 25-ФЗ   «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральный закон   от 27.07.2004     № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ                        «О противодействии коррупции».

Согласно названным законам служащие и лица, замещающие государственные, муниципальные должности, освобождаются от ежегодной обязанности декларировать доходы. Вместо этого их финансовое положение будет отслеживаться в режиме реального времени государственной системой «Посейдон». Эта система, взаимодействуя с ФНС, Росфинмониторингом, Росреестром, Росимуществом и Банком России, автоматически выявляет возможные коррупционные риски на основе, получаемой от ведомств информации.

Кроме того, отменено обязательное опубликование сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, ранее предусмотренное частью 9 статьи 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и частью 6 статьи                                 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Теперь публикация этих данных на сайтах органов власти или в СМИ больше                   не требуется.

Указанные изменения вступали в силу с 01 января 2026 года.

            В связи с этим   решение Городской Думы города Калуги от 25.10.2023 № 265                      «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах,  расходах, об имуществе                      и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования "Город Калуга" в информационно-телекоммуникационной сети Интернет                   и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования                    в связи с их запросами» подлежит признанию утратившим силу.
ПРОЕКТ